
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от А€>. Ns

г. Ейск

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Ейский район от

9 октября 2018 г. № 817 «О принятии муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в 

Ейском районе»

На основании решения Совета муниципального образования Ейский 
район от 6 декабря 2024 г. № 168 «О районном бюджете на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями) и’ на основании 
распоряжения администрации муниципального образования Ейский район от 
5 сентября 2024 г. № 269-р «Об утверждении перечня муниципальных 
программ (подпрограмм) Ейского района» (с изменениями), статей 62, 67 
Устава муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ейский район от 9 октября 2018 г. № 817 «О принятии муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ейском районе» 
изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края от 29 октября 2025 г. № 660 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Ейский район от 
9 октября 2018 г. № 817 «О принятии муниципальной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Ейском районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Жигарев Н.В.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в информационно-телеком­



2

муникационной сети «Интернет» https://yeiskraion.ru.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

https://yeiskraion.ru
u01_01



Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края 
от ,дт. tots №

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от 9 октября 2018 г. № 817 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края 
ОТ А,С> AT. TOTS № &VL )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, 

СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Ейском районе»

Координатор 
муниципальной 
программы

Координаторы 
подпрограмм

Участники 
муниципальной

управление сельского хозяйства и продо­
вольствия администрации муниципального 
образования Ейский район

не предусмотрены

отдел по взаимодействию со средствами 
массовой информации администрации



2

программы муниципального образования Ейский
муниципальный район Краснодарского края

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

не предусмотрены

Ведомственные целевые 
программы

не предусмотрены

Цели муниципальной 
программы

обеспечение реализации механизма
государственной поддержки агропромышлен­
ного комплекса Ейского района, улучшение 
материального положения жителей сельской 
местности, повышение занятости и жизненного 
уровня сельского населения, а также 
улучшение эпизоотической обстановки на 
территории Ейского района

Задачи муниципальной 
программы

финансовое обеспечение на осуществление 
управленческих функций;
развитие системы финансовой поддержки 
сельхозтоваропроизводителей;
проведение информационно-разъяснительной 
работы с сельхозтоваропроизводителями 
Ейского района;
предупреждение и ликвидация болезней 
животных, их лечение, защита населения от 
болезней, общих для человека и животных

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

среднемесячная номинальная заработная плата 
в сельском хозяйстве (по сельскохо­
зяйственным организациям, не относящимся 
к субъектам малого предпринимательства);
удельный вес прибыльных крупных и средних 
сельскохозяйственных организаций в их общем 
числе;
объем производства сельскохозяйственной 
продукции в хозяйствах всех категорий (в 
ценах соответствующих лет);
наполнение официального сайта муни­
ципального образования Ейский муници­
пальный район Краснодарского края инфор­
мацией для сельхозтоваропроизводителей;
размещение в средствах массовой информации 
материалов по вопросам деятельности



3

сельхозтоваропроизводителей (газетные публи­
кации);
число участников проведенных мероприятий: 
семинаров, «круглых столов», конференций по 
вопросам развития сельского хозяйства;
обучение основам ведения сельского хозяйства, 
методам и способам повышения доходности 
сельскохозяйственного производства агропро­
мышленного комплекса;
количество отловленных безнадзорных живот­
ных

Проекты и (или) 
программы

не предусмотрены

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

этапы реализации не предусмотрены

2021-2028 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том числе 
на финансовое 
обеспечение проектов и 
(или) программ

общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 214266,3 тыс. рублей из 
них всего:
2021 год - 19586,6 тыс. рублей;
2022 год - 22339,2 тыс. рублей;
2023 год - 21663,9 тыс. рублей;
2024 год - 31528,2 тыс.рублей;
2025 год - 35495,2 тыс.рублей;
2026 год - 27884,4 тыс.рублей;
2027 год - 27884,4 тыс.рублей;
2028 год - 27884,4 тыс.рублей;
в том числе за счет средств краевого бюджета:
2021 год - 10652,5 тыс. рублей;
2022 год - 10013,0 тыс. рублей;
2023 год - 10739,7 тыс. рублей;
2024 год - 19763,3 тыс.рублей;
2025 год-21805,5 тыс.рублей;
2026 год - 14729,8 тыс.рублей;
2027 год-14729,8 тыс.рублей;
2028 год - 14729,8 тыс.рублей;
за счет средств районного бюджета:
2021 год - 8934,1 тыс. рублей;
2022 год - 12326,2 тыс. рублей;
2023 год- 10924,2 тыс. рублей;
2024 год - 11764,9 тыс.рублей;
2025 год - 13689,7 тыс.рублей;



4

2026 год - 13154,6 тыс.рублей;
2027 год - 13154,6 тыс.рублей;
2028 год - 13154,6 тыс.рублей.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 
отрасли «Сельское хозяйство»

1.1 Сельскохозяйственное производство играет существенную роль в 
деятельности района, обладая значительным потенциалом для развития.

Отрасль «Сельское хозяйство» в районе представлена 10-ю крупными и 
средними сельскохозяйственными предприятиями различных форм 
собственности, из них производством продукции животноводства занимаются 
4 предприятия. На территории района осуществляют деятельность 
198 крестьянских (фермерских) хозяйств (далее - КФХ) и индивидуальных 
предпринимателей, занимающихся сельскохозяйственным производством, и 
более 17 тысяч личных подсобных хозяйств.

Основные направления производственной деятельности сельскохо­
зяйственных предприятий Ейского района: производство зерновых культур, 
подсолнечника, плодов, выращивание овощей открытого и закрытого грунта, 
производство молока, мяса крупного рогатого скота и свиней, яиц и мяса 
птицы.

В муниципальном образовании Ейский район животноводство 
представлено 5 сельхозорганизациями, из них 4 занимаются молочным 
животноводством: ЗАО «Ясенские зори», АФ «Кухаривская», АО «Родина» и 
СХП «Советское»; мясным животноводством - 1: ООО «Агростиль»; 
птицефабрики - отсутствуют; свиноводческие предприятие - 1: ООО «ТД 
«Ясени».

На 1 октября 2025 г. численность крупного рогатого скота во всех 
категориях хозяйств района составила 11736 голов, что на 137 голов больше 
уровня прошлого года, в том числе 5123 головы коров, что выше уровня 
прошлого года на 133 головы.

Валовое производство молока в 2025 году за 9 месяцев, по сравнению с 
прошлым годом выросло на 5331,1 тонну (или на 16,6 %) и составило 
37377,2 тонны.

Продуктивность дойного стада в сельхозорганизациях района (удой на 
фуражную корову) за 9 месяцев 2025 г. составила 8270 кг, что на 1225 кг 
больше данного показателя в прошлом году.

Производство скота и птицы на убой (в живой массе) составила 
9928,9 тонны (189,2 % к уровню прошлого года).

Поголовье свиней во всех категориях хозяйств Ейского района на 
1 октября 2025 г. составило 22893 головы.

Поголовье птицы во всех категориях хозяйств Ейского района на 
1 октября 2025 г. составляет 431,21 тыс. голов, получено яиц с начала года 
16034,0 тыс. штук.



5

За последние три года отмечена положительная динамика по поголовью 
крупного рогатого скота (прирост составил 1,23 %), в том числе по поголовью 
коров (прирост составил 2,21 %).

На 1 октября 2025 г. численность крупного рогатого скота во всех 
категориях хозяйств района составила 11736 голов, что на 143 головы больше 
уровня 2023 года (прирост составил 1,23%), в том числе, численность коров 
составила 5123 головы, что на 111 голов больше уровня 2023 года (прирост 
составил 2,21 %).

На 1 октября 2025 г. поголовье свиней во всех категориях хозяйствования 
составило 22893 головы, что на 22657 голов выше уровня 2023 года (рост 
поголовья произошел в 97 раз).

Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйствования Ейского района 
на 1 октября 2025 г. составило 8673 головы, что на 721 голову больше уровня 
2024 года (прирост составил 9,07%).

Поголовье птицы на 1 октября 2025 г. составило 431,21 тыс. голов, что на 
13,18 тыс. голов ниже уровня 2023 года (уровень 2025 года к 2024 году 
составляет 97,03%).

Валовое производство молока на 1 октября 2025 г. в сравнении с 
2024 годом выросло на 6,6 тыс. тонн (прирост составил 21,43 %). За 
анализируемый период на 4,3 тыс. тонн выросло производство скота и птицы 
на убой в живой массе (прирост составил 76,78 %), производство яиц 
снизилось на 1376,2 тыс. шт. (уровень 2025 к 2023 году 92,09 %).

Производство скота и птицы на убой на 1 октября 2025 г. составило 
9,9 тыс. тонн, что больше уровня 2024 года на 4,7 тыс. тонн (прирост составил 
90,38%) и на 4,3 тыс. тонн больше уровня 2023 года (прирост составил 
76,78 %).

На 1 октября 2025 г. было произведено 37,4 тыс. тонн молока, что на 
5,4 тыс. тонн больше, чем за аналогичный период 2024 года (прирост составил 
16,87%) и на 6,6 тыс. тонн больше, чем за 2023 год (прирост составил 21,43%).

Производство яиц на 1 октября 2025 г. составило 16034 тыс. штук, что 
ниже уровня 2024 года на 16,6 тыс. штук (уровень 2025 года к 2024 году 
составил 99,9%) и ниже уровня 2023 года на 1376,2 тыс. штук (уровень 2025 к 
2023 году составил 92,09%)

Площадь сельхозугодий в Ейском районе составляет 162 тыс. га, в том 
числе пашни - 149 тыс. 229 га, из них в коллективных хозяйствах - 
111 тыс. 389 га, в КФХ - 37 тыс. 840 га.

С 20 июня по 17 июля 2025 г. в районе проводилась массовая уборка 
зерновых колосовых и зернобобовых культур.

Основополагающим документом на период уборки урожая являлось 
распоряжение администрации муниципального образования Ейский район от 
16 мая 2025 г. № 150-р «О мерах по организации уборки урожая зерновых 
колосовых и зернобобовых культур, проведению послеуборочного комплекса 
работ и заготовки кормов в 2025 году», в котором определены все основные 
организационные мероприятия, обеспечивающие проведение жатвы в 
оптимальные сроки и без потерь.



6

Говоря о итогах уборки зерновых колосовых и зернобобовых культур 
необходимо отметить то, что погодные условия в период вегетации озимых 
зерновых складывались крайне неблагоприятно. Из-за отсутствия 
продуктивных осадков с осени на посевах озимого клина не было дружных 
всходов, всходы стали появляться ближе к декабрю и были слабыми и 
рваными. Но основной проблемой аграриев стали: малое количество осадков 
(20% от нормы) и как следствие низкий запас продуктивной влаги в почве 
(90-110 мм в метровом слое), возвратные заморозки в конце апреля, 
температура местами опускалась до -12 градусов С. Что не могло не отразится 
на вегетации озимых. Основной же причиной негативного воздействия стал 
низкий уровень запаса влаги. Уже в мае месяце стало понятно, что осадков нет 
и прогнозы синоптиков не утешительные, а зимний запас был практически 
полностью исчерпан. К концу мая местами в посевах озимых уже наблюдались 
негативное воздействие засухи (угнетение, гибель растений). В связи с чем 
было принято решение ввести режим чрезвычайной ситуации в районе. Общее 
число погибших посевов только по озимым перевалило за 15 тыс. га (18% от 
общего клина). Для оперативного реагирования и оказания помощи 
пострадавшим от засухи, Губернатором было принято решение ввести в этих 
районах региональный уровень чрезвычайной ситуации.

В текущем году аграриям района убрано зерновых и зернобобовых 
культур с площади 97 тыс. 60 га, в том числе фермерским хозяйствам 20 тыс. 
123 га, что составляет 20% от общей уборочной площади.

Общий валовой сбор зерновых колосовых и зернобобовых составил 
240 тыс. 87 тонн, при средней урожайности 24,7 ц/га.

В 2024 году было собрано 534 тысяч 872 тонны зерна, при средней 
урожайности 52,3 ц/га.

Провести уборку в срок в условиях 2025 года позволили слаженная 
работа трудовых коллективов хозяйств, своевременно и в срок выполненные 
агротехнические требования, бесперебойная работа машинно-тракторного 
парка, обеспеченность хозяйств горюче-смазочными материалами.

Уборочная площадь основной культуры - озимой пшеницы в текущем 
году составляла - 71 тыс. 222 га, при средней урожайности - 26,5 ц/га с данной 
площади удалось собрать - 188 тыс. 738 тонн зерна, в 2024 году уборочная 
площадь озимой пшеницы составляла - 81 тыс. 852 га, урожайность - 57,3 ц/га, 
валовой сбор составил 469 тыс. 12 тонн.

Наивысшую урожайность пшеницы в крупных сельскохозяйственных 
предприятиях получили: коллектив ЗАО «Воронцовское» - 34,9 центнера 
озимой пшеницы с 1 гектара уборочной площади, коллектив ООО 
«Агрокомплекс Камышеватский» - 34,2 центнера озимой пшеницы с 1 гектара, 
коллектив предприятия «Большевик» сельскохозяйственного предприятия 
«Север» АО фирмы «Агрокомплекс» имени Н.И. Ткачёва - 33,9 центнера 
озимой пшеницы с 1 гектара.

Среди индивидуальных предпринимателей, глав крестьянских 
(фермерских) хозяйств наивысших результатов добились: индивидуальный 
предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства Гемеза 
Алексей Владимирович - 46,6 ц/га, Тюнников Владимир Викторович, Шанат 



7

Алексей Александрович - 45,0 ц/га, Черкун Василий Иванович - 43,5 центнера 
озимой пшеницы с 1 гектара уборочной площади.

Под урожай будущего года аграриям предстоит посеять: озимой пшеницы 
80 тыс. 770 га, озимого ячменя 11 тыс. 400 га. Посеяли 1 тыс. 440 га озимого 
рапса.

Одним из основных направлений в работе по развитию является 
государственная поддержка малых форм хозяйствования.

Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации 
муниципального образования Ейский район в соответствии с подпрограммой 
«Развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе 
Краснодарского края», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» разрабатывается нормативно-правовая документация 
порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на 
поддержку сельскохозяйственного производства на территории Ейского 
района.

За реализованную продукцию мяса, молока, строительство теплиц, 
приобретение поголовья сельскохозяйственных животных уже выплачено в 
2025 году субсидий из краевого бюджета в сумме 8,5 млн. рублей.

Одним из основных вопросов поддержки малых форм хозяйствования 
является построение системы реализации продукции.

Для этого производители сельхозпродукции имеют возможность 
реализовать свои излишки продукции путем размещения информации на 
«Агропортале».

В течение всего года на территории города Ейска проводятся ярмарки 
выходного дня по продаже сельхозпродукции по сниженным ценам. 
В 2025 году проведено 186 сельскохозяйственных ярмарок, в работе которых 
приняли участие 247 сельхозпроизводителей и предприятий пищевой 
промышленности нашего и соседних районов. Ассортимент реализуемой 
продукции - картофель, овощи, мед, масло растительное, крупы, сахар, мука, 
хлеб, кондитерские изделия, колбасные изделия промышленной выработки.

Оценивая общую ситуацию в отрасли сельского хозяйства района, можно 
сделать следующие выводы:

1) в животноводстве района, как и в целом по краю, наблюдается 
отрицательная динамика в производстве мяса, поголовья скота. Низкие 
закупочные цены на мясо обуславливают сокращение поголовья крупного 
рогатого скота в сельхозпредприятиях района по причине убыточности 
производства мяса;

2) важной является проблема функционирования малых форм 
хозяйствования на селе, повышения доходов сельского населения.

Значимым фактором, сдерживающим развитие отрасли, является 
проблема трудовых ресурсов. Отсутствие притока квалифицированных 



8

молодых кадров на село, вызванное низким уровнем и качеством жизни в 
сельской местности стало препятствием в развитии сельского хозяйства района.

Данные проблемы требуют системного подхода в их решении, в основе 
которого должны быть заложены механизмы, определенные Государственной и 
Краевой программами.

Проблема роста численности безнадзорных животных является одной из 
важных и актуальных социальных проблем, ведь безнадзорные животные 
являются переносчиками болезней, в том числе опасных для жизни и здоровья 
граждан, среди которых бешенство. В целях контроля над численностью 
безнадзорных животных в муниципальном образовании Ейский 
муниципальный район Краснодарского края проводятся мероприятия по 
осуществлению переданных государственных полномочий в части 
регулирования численности безнадзорных животных.

В 2025 году запланирован отлов 600 голов безнадзорных животных 
(собак), на сегодняшний день отловлено 420 голов собак.

1.1. Правовым основанием для принятия данной программы являются 
Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О 
развитии сельского хозяйства», постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия».

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Ейском районе»

2.1. Основными целями муниципальной программы «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ейском районе» (далее - Программа) являются:

2.1.1. Обеспечение реализации механизма государственной поддержки в 
агропромышленного комплекса Ейского района.

2.1.2. Улучшение материального положения жителей сельской местности.
2.1.3. Повышение занятости и жизненного уровня сельского населения.
2.1.4. Улучшение эпизоотической обстановки на территории Ейского 

района.
2.2. Для достижения поставленных целей предусматривается решение 

следующих задач:
2.2.1. Развитие системы финансовой поддержки сельхозтоваро­

производителей.
2.2.2. Проведение информационно-разъяснительной работы с 

сельскохозяйственными товаропроизводителями Ейского района.
2.2.3. Финансовое обеспечение на осуществление управленческих 

функций.



9

защита населения от болезней, общих для человека и животных.
Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в 

создании благоприятной среды, способствующей активизации развития 
сельскохозяйственной деятельности, созданию новых рабочих мест и 
повышению благосостояния вовлеченных в производство широких слоев 
населения.

2.3. Целевые показатели Программы установлены в приложении 1 к 
Программе.

2.4. Программа рассчитана на период с 2021 по 2028 год.
2.5. Этапы реализации Программы не предусмотрены.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий 
муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Ейском районе»

3.1. Перечень основных мероприятий Программы определен в 
приложении 2 к Программе.

3.2. Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 
обеспечение самозанятости населения сельской местности Ейского района, 
популяризацию сельскохозяйственного производства в малых формах 
хозяйствования, повышение уровня доходности сельскохозяйственного 
производства в сельскохозяйственной отрасли.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Ейском районе»

В целях увеличения количества сельхозтоваропроизводителей, 
получивших государственную поддержку, повышения эффективности 
мероприятий, определенных Программой, планируется привлечение средств 
краевого бюджета.

Привлечение средств краевого бюджета предусмотрено государственной 
программой Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944.

Для этого планируется ежегодное участие муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края в соответствующих 
мероприятиях. Общий планируемый объем финансирования Программы будет 
уточняться в зависимости от принятых на краевом уровне решений об объемах 
выделяемых средств.

Объемы финансирования мероприятий Программы также подлежат 
ежегодному уточнению при формировании районного бюджета, бюджета



10

Краснодарского края на соответствующий финансовый год.

Годы 
реализации

Объем финансировании, тыс.рублей
Всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

районный 
бюджет

внебюджетные 
источники

1 2 3 4 5 6
2021 год 19586,6 - 10652,5 8934,1
2022 год 22339,2 - 10013,0 12326,2
2023 год 21663,9 - 10739,7 10924,2
2024 год 31528,2 - 19763,3 11764,9
2025 год 25495,2 - 21805,5 13689,7
2026 год 27884,4 - 14729,8 13154,6
2027 год 27884,4 - 14729,8 13154,6
2028 год 27884,4 14729,8 13154,6

Всего по 
основным 
мероприятиям

214266,3 - 117163,4 97102,9

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Ейском районе»

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Ейском районе» проводится ежегодно. 
Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляются управлением сельского хозяйства и продовольствия 
администрации муниципального образования Ейский район для ежегодного 
доклада о ходе реализации муниципальных программ и об оценке 
эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в 
два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реали­
зации основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и 
включает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования Ейский муниципальный район Краснодарского края (далее - 



11

районный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач основных 

мероприятий, входящих в Программу (далее — оценка степени реализации 
основного мероприятия).

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реали­
зации Программы в целом, включая оценку степени достижения целей и 
решения задач Программы.

5.1.3. Основные мероприятия Программы, предусматривающие 
исключительно расходы на содержание координатора Программы, и (или) 
участника Программы, при оценке степени реализации мероприятий из расчета 
оценки эффективности реализации Программы исключаются.

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий опреде­
ляется степень выполнения показателя непосредственного результата 
мероприятия (далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития 
которых является снижение значений:

СВНр = НРп/НРф, где

СВНр - степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата 

превышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятиеимеет несколько показателей 

непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непо­

средственного результата степень выполнения мероприятия оценивается по 
наступлению или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) 
достижению качественного результата.

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждого 
основного мероприятия муниципальной программы по следующей формуле:



12

СРм СВнр/N, где 
1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к 

выполнению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени соответствия 
запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 
оценивается для каждого основного мероприятия как отношение фактически 
произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым 
значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в 

отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и районном бюджетах на 
отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки 
эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 
составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств районного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждого основного мероприятия как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 
средств районного бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств районного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств районного бюджета;
ССуз — степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств районного бюджета.
Если доля финансового обеспечения реализации основного мероприятия 

из районного бюджета составляет менее 75 %, по решению координатора 



13

муниципальной программы показатель оценки эффективности использования 
средств районного бюджета может быть заменен на показатель эффективности 
использования финансовых ресурсов на реализацию основного мероприятия. 
Данный показатель рассчитывается по формуле:

Эис = СРм/ССуз, где

Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
основного мероприятия;

СРМ - степень реализации всех основных мероприятий;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения 
плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 
рассчитывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

СДп/ппз - ЗПп/пф/ЗПп/ пп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
основного мероприятия;

ЗПп/пф - значение целевого показателя основного мероприятия, 
фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.
5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по 

формуле:
N

СРп/п — £ СДп/ппз/N, где 
1

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз ~ степень достижения планового значения целевого показателя 

основного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СД^ > 1, значение 



14

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия координатором 

муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости 
отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов 
значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:

N

СРп/п= СДп/шЛ, где 
1

kj - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, k = 1.

5.6. Оценка эффективности реализации 
основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств районного бюджета по 
следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эис,где .

ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств.
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается 

высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач Программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) Программы определяется степень достижения плановых 
значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
Программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи Программы, рассчитывается по следующим 
формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений:

сдмппз ЗПМпф/ЗПМпп,



15

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений:

СДмппз — ЗПмпп/ЗПМпф

СДмппз — степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи Программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
Программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи Программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз > 1, значение 
СДмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации Программы рассчитывается по формуле:

СРМП= Z СДмпз/М, где 
1

СРМП - степень реализации Программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи Программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

Программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДмппз > 1, значение 

СДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации Программы координатором Программы 

могут определяться коэффициенты значимости отдельных целевых 
показателей. При использовании коэффициентов значимости приведенная 
выше формула преобразуется в следующую:

СРМП= Е СДмпз*кь где 
1

. ~ Ук;=1к; - удельный вес, отражающий значимость показателя, 1

5.8. Оценка эффективности 
реализации Программы

5.8.1. Эффективность реализации Программы оценивается в зависимости 
от значений оценки степени реализации Программы и оценки эффективности 
реализации входящих в нее основных мероприятий по следующей формуле:

j
ЭРмп= 0,5 *СРмп+ 0,5*Е *kj, где

1

ЭРМП- эффективность реализации Программы;
СРМП - степень реализации Программы;



16

ЭРП/П - эффективность реализации основного мероприятия;
kj - коэффициент значимости основного мероприятия для достижения 

целей Программы, определяемый в методике оценки эффективности 
реализации Программы ее координатором. По умолчанию определяется по 
формуле:

kj= Ф)7Ф, где

Oj - объем фактических расходов из районного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию j-того основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из районного бюджета (кассового 
исполнения) на реализацию Программы.

5.8.2. Эффективность реализации Программы признается высокой в 
случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации Программы признается средней в случае, 
если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации Программы признается удовлетворительной в 
случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации Программы признается 
неудовлетворительной.

6. Механизм реализации 
муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия в Ейском районе» 

и контроль за её выполнением

6.1. Текущее управление Программой осуществляет управление 
сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального 
образования Ейский район - координатор Программы, который:

обеспечивает разработку Программы, ее согласование с участниками 
Программы;

формирует структуру Программы и перечень участников Программы;
организует реализацию Программы, координацию деятельности 

участников Программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в Программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 

финансирования реализации Программы на основании предложений 
участников Программы;

разрабатывает формы отчетности для участников Программы, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением Программы, 
устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации Программы и анализ отчетности, 
представляемой участниками Программы;



17

ежегодно проводит оценку эффективности реализации Программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы и оценке 

эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации Программы);
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач Программы в печатных средствах массовой 
информации, на официальном сайте муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
Программы на официальном сайте муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой;
ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает 

согласованный с участниками Программы план реализации Программы на 
очередной год (далее - план реализации Программы);

осуществляет контроль за выполнением плана реализации Программы;
в целях обеспечения контроля за выполнением Программы представляет 

план реализации Программы (изменения в план реализации муниципальной 
программы) в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края и обеспечивает его размещение на официальном сайте 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 
5 рабочих дней после его утверждения (утверждения изменений в план 
реализации Программы);

осуществляет мониторинг реализации Программы по отчетным формам, 
утверждаемым управлением экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края;

ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представляет в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
Программы;

ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
направляет в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края доклад о ходе реализации Программы на бумажных и 
электронных носителях;

по Программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, 
представляет в управление экономического развития и инвестиций 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации Программы за истекший год и весь период 
реализации Программы;



18

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках 
мониторинга реализации Программы.

6.2. Участники Программы в пределах своей компетенции ежегодно в 
сроки, установленные управлением сельского хозяйства и продовольствия 
администрации муниципального образования Ейский район, представляют в 
его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования 
доклада о ходе реализации Программы.



Приложение 1
к программе «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Ейском районе»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в Ейском районе»

№ 
п/п Наименование целевого показателя

Еди­
ница 
изме­
рения

Ста­
тус Значение целевого показателя

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Ейском районе»

1.1

Среднемесячная номинальная заработная 
плата в сельском хозяйстве (по 
сельскохозяйственным организациям, 
не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства)

Руб­
лей 3 30950 31569 32200 62060 33500 34170 34170 34170

1.2
Удельный вес прибыльных крупных и 
средних сельскохозяйственных 
организаций в их общем числе

% 3 90 93 95 97 99 100 100 100

1.3
Объем производства 
сельскохозяйственной продукции в 
хозяйствах всех категорий (в ценах 
соответствующих лет)

млн. 
руб.

3 11823,5 12664,9 13649 17507,2 14198 14482 14482 14482



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.4

Наполнение официального сайта 
муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского 
края
(www.yeiskraion.ru) информацией для 
сельхозтоваропроизводителей

статьи 3 30 35 47 49 53 56 58 58

1.5

Размещение в средствах массовой 
информации материалов по вопросам 
деятельности 
сельхозтоваропроизводителей (газетные 
публикации)

статьи 3 8 10 12 14 16 18 20 20

1.6
Число участников проведенных 
мероприятий, в том числе семинаров, 
«круглых столов», конференций по 
вопросам развития сельского хозяйства

еди­
ниц 3 320 350 370 390 410 430 450 450

1.7

Обучение основам ведения сельского 
хозяйства, методам и способам 
повышения доходности 
сельскохозяйственного производства 
агропромышленного комплекса

еди­
ниц 3 . 0 5 10 13 15 18 20 20

1.8 Количество отловленных безнадзорных 
животных голов 3 558 300 437 664 600 350 400 400

http://www.yeiskraion.ru


Приложение 2
к программе «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия в Ейском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Ейском районе»

№ п/п Наименование мероприятия Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования,тыс.руб. Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, 
главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
феде­

ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

район­
ный 

бюджет

внебюд­
жетные 
источ­
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Обеспечение реализации механизма государственной поддержки в агропромышленном комплексе Ейского района, 

улучшение материального положения жителей сельской местности, повышение занятости и жизненного уровня сельского 
населения, а также улучшение эпизоотической обстановки на территории Ейского района

1.1 Задача 1.1 Развитие системы финансовой поддержки сельхозтоваропроизводителей

1.1.1
Мероприятие 1.1.1

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
поддержке сельскохозяйственного

2021 год 6051,2 - 6051,2 - -
увеличение объемов 

производства продукции 
сельхозтоваро-

управление
• сельского 

хозяйства и2022 год 7073,9 - 7073,9 - -



1 2 ■ 3 4 5 6 7 8 9 10 11
производства в части предоставления 
субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, 
ведущим деятельность в области 
сельскохозяйственного производства

2023 год 6051,2
-

6051,2 - -
производителей за счет 

субсидирования 
реализованной продукции

продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район2024 год 14389,0
-

14389,0 - -

2025 год 14024,0 14024,0 - -

2026 год 8264,0
-

8264,0 - -

2027 год 8264,0
-

8264,0
2028 год 8264,0

-
8264,0 - -

всего 72381,3 - 72381,3 - -

1.1.1.1
Мероприятие 1.1.1.1

Финансовая государственная 
поддержка крестьянских (фермерских) 
хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей

2021 год - - - -
увеличение объемов 

производства продукции 
сельхозтоваро­

производителей за счет 
субсидирования 

реализованной продукции

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - - -

2025 год 4250,00 - 4250,00 - -

2026 год - - - - -

2027 год - - - - -

2028 год - - - - -

всего 4250,00 - 4250,00 - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.1.1 Мероприятие 1.1.1.1.1

Возмещение части затрат на строи­
тельство теплиц для выращивания 
овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте

2021 год - - - - -
осуществление 

строительства 5 000 кв. м 
теплиц для выращивания 

овощей и (или) ягод 
в защищенном грунте

управление 
сельского

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - -

2025 год 3500,00 - 3500,00 - -

2026 год - - - - -

2027 год - - - -

2028 год - - - - -

всего 3500,00 - 3500,00 - -

1.1.1.1.2 Мероприятие 1.1.1.1.2

Возмещение части затрат на 
произведенное и реализованное 
молоко (коров, коз)

2021 год - - - - - увеличение объемов 
производства молока на 

162,5 тонн

управление 
сельского 

хозяйства и
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - - -
2025 год 650,0 - 650,0 - -
2026 год - - - - -
2027 год - - - - -

2028 год - - - - -

всего 650,0 - 650,0 - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.1.1.3 Мероприятие 1.1.1.1.3

Возмещение части затрат по 
наращиванию поголовья коров

2021 год - - - -
увеличение поголовья 

коров на 2 головы
управление 
сельского

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - - -

2025 год 100,0 - 100,0 - -

2026 год - - - - -

2027 год - - - - -

2028 год - - - - -

всего 100,0 - 100,0 - -

1.1.1.2 Мероприятие 1.1.1.2

Финансовая государственная 
поддержка личных подсобных 
хозяйств самозанятых .

2021 год - - - - -
увеличение объемов 

производства продукции 
сельхозтоваро­

производителей за счет 
субсидирования 

реализованной продукции

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - - -

2025 год 9774,0 - 9774,0 - -

2026 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027 год - - - - -

2028 год - - - - -

всего 9774,0 - 9774,0 - -

1.1.1.2.1 Мероприятие 1.1.1.2.1

Возмещение части затрат на строи­
тельство теплиц для выращивания 
овощей и (или) ягод в защищенном 
грунте

2021 год - - - - -
осуществление 

строительства 15034 кв. м 
теплиц для выращивания 

овощей и (или) ягод 
в защищенном грунте

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - -

2024 год - - - - -

2025 год 9774,0 - 9774,0 -

2026 год - - - - -

2027 год - - - - -

2028 год - - - - -

всего 9774,0 - 9774,0 - -

1.2 Задача 1.2 Финансовое обеспечение на осуществление управленческих функций
1.2.1 Мероприятие 1.2.1

Осуществление руководства и 
управления в сфере установленных 
функций (финансирование расходов 
на обеспечение деятельности 
управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации

2021 год 9490,8 - 636,7 8854,1 -
реализация на территории 

муниципального 
образования Ейский район 
государственной политики 

в области 
агропромышленного 

комплекса, повышение 
эффективности и 

устойчивости 
функционирования

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольств ИЯ 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район
2022 год 10479,8 -

723,6
9756,2 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципального образования Ейский 
район) 2023 год 11159,2 - 730,0 10429,2 -

сельскохозяйственных 
организаций всех форм 

собственности на основе 
внедрения передового 

производственного опыта2024 год 12490,9 756,0 11734,9 -

2025 год 14579,8 - 920,1 13659,7 -

2026 год 14101,3 - 976,7 13124,6 -

2027 год 14101,3 - 976,7 13124,6

2028 год 14101,3 - 976,7 13124,6 -

всего 100504,4 - 6696,5 93807,9 -

1.3 Задача 1.3 Проведение ин< юрмационно-разъяснительной работы с сельскохозяйственными товаропроизводителями Ейского района
1.3.1 Мероприятие 1.3.1

Размещение в СМИ и информационно- 
коммуникационной сети «Интернет» 
материалов по сельскому хозяйству, 
организация информационных 
специальных выпусков (на теле- и 
радиоканалах) по вопросам реализации 
государственной поддержки сельского 
хозяйства

2021 год - - - - -
доведение информации до 
сельхозтоваропроизводите­
лей по текущим вопросам, 

касающимся сферы 
сельского хозяйства. 

Повышение 
осведомленности о формах 

государственной 
поддержки, привлечение 

сельхозтоваропроизводите­
лей к участию в 

программах поддержки, к 
участию в краевых, 

всероссийских 
международных 

выставочно-ярмарочных 
мероприятиях с целью 

поднятия имиджа, 
расширения рынка сбыта

отдел по 
взаимодействию 

со средствами 
массовой 

информации 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - - -

2025 год - - - - -

2026 год - - - - -

2027 год - - - - -

2028 год - - - - -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего - - - - - сельхозтоваропроизводи­

телей
1.3.2 Мероприятие 1.3.2

Участие в выставках, ярмарках, 
организация и проведение 
конференций, «круглых столов», 
семинаров по вопросам ведения 
сельского хозяйства

2021 год 80,0 80,0
повышение уровня 

правовой грамотности, 
повышение 

осведомленности по 
вопросам, касающимся 

сферы сельского хозяйства, 
поднятие имиджа и 
обмен опытом между 

сельхозтоваропроизводи­
телями

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год 80,0 80,0

2023 год 30,0 30,0

2024 год 30,0 30,0

2025 год 30,0 30,0

2026 год 30,0 30,0

2027 год 30,0 30,0

2028 год 30,0 30,0 -

всего 340,0 340,0
1.3.3 Мероприятие 1.3.3

Организация обучения основам 
ведения сельского хозяйства, методам 
и способам повышения доходности 
сельскохозяйственного производства 
АПК

2021 год - - - - -
повышение квалификации 
и практических знаний в 

сфере сельского хозяйства, 
а также освоение новых 
направлений сельского 

хозяйства

управление 
сельского 

хозяйства и
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год - - - - -

2023 год - - - - -

2024 год - - - - -

2025 год - - - - -

2026 год - - - -

2027 год - - - - -

2028 год - - - - -

всего Финансирование не предусмотрено



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.4 Задача 1.4 Предупреждение и ликвидация болезней животных, их лечение, защита населения от болезней, общих для человека и 

животных
1.4.1 Основное мероприятие 1.4.1

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
организации проведения в 
Краснодарском крае мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих 
для человека и животных

2021 год 3 964,6 - 3964,6 - -
снижение численности 

безнадзорных животных 
на территории 

муниципального 
образования Ейский 

район

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год 4705,5 - 2215,5 2490,0 -

2023 год 4423,5 - 3958,5 465,0 -

2024 год 4618,3 - 4618,3 - -

2025 год 6861,4 - 6861,4 - -

2026 год 5489,1 - 5489,1 - -

2027 год 5489,1 - 5489,1 -

2028 год 5489,1 - 5489,1 - -

Всего 41040,6 38085,6 2955,0

1.4.1.1 Мероприятие 1.4.1.1

Регулирование численности 
безнадзорных животных на 
территории муниципального 
образования Ейский район

2021 год 3 964,6 3964,6 - снижение численности 
безнадзорных животных 

на территории 
муниципального 

образования Ейский 
район

управление 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 
администрации 

муниципального 
образования 

Ейский район

2022 год 4705,5 2215,5 2490,0
2023 год 4423,5 3958,5 465,0
2024 год 4618,3 4618,3 -
2025 год 6861,4 6861,4 -
2026 год 5489,1 5489,1 -
2027 год 5489,1 5489,1 -
2028 год 5489,1 5489,1 -

всего 41040,6 38085,6 2955,0
Итого 2021 год 19586,6 - 10652,5 8934,1 -

2022 год 22339,2 - 10013,0 12326,2 -



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2023 год 21663,9 10739,7 10924,2 -

2024 год 31528,2 - 19763,3 11764,9 -

2025 год 35495,2 - 21805,5 13689,7 -

2026 год 27884,4 - 14729,8 13154,6 -

2027 год 27884,4 14729,8 13154,6

2028 год 27884,4 - 14729,8 13154,6 -

всего 214266,3 - 117163,4 97102,9 -

tQ

Заместитель главы 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края, 
начальник управления сельского 
хозяйства и продовольствия М.Д. Дьяченко


